
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo 

n.° 0000024 /SC del 14/01/2021 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Luciana D’Agostino Affidamento servizio streaming 

Autore: Catania Silvia - Ufficio Cultura, Sport e Promozione - 02 91004.503 - biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__7____ cl.____6__ fascicolo_9___ anno_____2021_____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Biblioteca e Progetti/ Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA, INCISIONE 
E POSA IN OPERA DI N. 1 PIETRA DI INCIAMPO NELL’AMBITO DELLE 
INIZIATIVE DEDICATE ALLA RICORRENZA DEL“ GIORNO DELLA MEMORIA” 
ANNO 2021. SMART CIG:Z133023286. 

 

IL DIRETTORE 

Richiamati gli articoli 1 e 2 della Legge 20 luglio 2000  n. 211 avente per oggetto: “Istituzione del 
"Giorno della Memoria" in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei 

deportati militari e politici italiani nei campi nazisti", i quali stabiliscono la celebrazione della 
ricorrenza il giorno 27 gennaio con l’organizzazione di cerimonie, iniziative, incontri e momenti 
comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni ordine e 
grado;  

Premesso che: 

• con l’Informativa di Giunta n. 257 del 10/12/2020, veniva approvato il palinsesto culturale 
per le celebrazioni del Giorno della Memoria 2021 che prevede i seguenti momenti pubblici 
e simbolici: 
 PIETRA D’INCIAMPO: 

in seguito all'assegnazione della calderina d'oro alla memoria di Ada e Angelo 
Pozzi per il valore e il coraggio dimostrato ospitando la giovane Liliana Segre durante 
la Seconda Guerra Mondiale, è prevista la posa di una Pietra d'inciampo in via 
Gramsci nei pressi dell'abitazione in cui la famiglia viveva. La pietra d’inciampo, che 
consiste nell'incorporare, nel selciato stradale delle città o davanti alle ultime abitazioni 
delle vittime di deportazioni, dei blocchi in pietra ricoperti al di sopra con una piastra di 
ottone, non è solo un simbolo ma è un promemoria quotidiano che non si esaurisce 
con le celebrazioni del 27 gennaio. 

 GRAFICA: 
è prevista da parte dell'Istituto di Istruzione Superiore C.E. Gadda una nuova 
elaborazione grafica per i manifesti; 

 PROIEZIONE CINEMATOGRAFICA ALLE SCUOLE (PIANO DIRITTO ALLO STUDIO): 
preso atto delle disposizioni normative riguardanti la situazione sanitaria, si prevede 
una proposta culturale da trasmettere alle scuole per la visione in streaming  destinata 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000024 /SC del 14/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Biblioteca e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

agli studenti, che solitamente avveniva presso l’Area Metropolis 2.0. In collaborazione 
con Fondazione Cineteca Italia il film proposto sarà “Corri ragazzo corri”; 
  

• il calendario delle celebrazioni prevede i seguenti appuntamenti, fatte salve eventuali 
modifiche in base all’andamento della situazione di emergenza sanitaria: 

 proiezione in streaming film “Corri ragazzo corri” per le scuole secondarie di I grado; 
 inaugurazione pietra d’inciampo a ricordo dell’ospitalità data da Ada e 

Angelo Pozzi alla senatrice Liliana Segre,  posizionata  sul marciapiede di via  
Gramsci; 

 celebrazione Parco Sibelius con posa corone e targa commemorazione in memoria 
di Gildo Negri; 

Dato atto che l’Amministrazione di Paderno Dugnano ha scelto già nel 2018 di mantenere viva la 
memoria attraverso l’inaugurazione di una prima Pietra d’inciampo, posizionata in piazza della 
Resistenza realizzata dalla Società  Marmi Acquaviva Srl di Paderno Dugnano; 

Considerato, quindi, opportuno mantenere le medesime caratteristiche tecniche e grafiche per la 
fornitura e posa della Pietra d’Inciampo che  si prevede di realizzare in Via Gramsci; 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Società Marmi Acquaviva Srl con sede in via F. Santi, 
23 a Paderno Dugnano C.F./ P.IVA 02966630960, prot.n. 71178 del 28/12/20 agli atti d’ufficio, per 
l’importo di € 600,00 + iva al 22% per un totale di € 732,00; 

Considerato che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00; 

• l’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, introduce 
un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’art. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, inoltre, consente ai comuni, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 di acquisire autonomamente 
beni, servizi e lavori - di valore inferiore a € 40.000,00; 

• Il comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1 
c. 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere all’obbligo di ricorrere al 
MePa /Sintel da € 1.000,00 a €. 5.000,00; 

• la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9, del D.L.95/2012; 

• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.a. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARIA Regione Lombardia come risulta dall’apposito sito internet; 

• come previsto dall’art 1 comma 13 del D.Lgs. 6/7/2012 n. 95 l’ente si riserva di recedere dal 
contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip o dalla 
Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto; 

Dato atto che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000024 /SC del 14/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Biblioteca e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• data la tipologia del servizio, ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008, non è necessario redigere 
il DUVRI; 

• ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è nominato Responsabile del Procedimento Luciana 
D’Agostino Responsabile Biblioteca Tilane e che dal Sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione è stato rilasciato il seguente codice smart Cig: Z133023286 

• la società Marmi Acquaviva Srl con sede in via F. Santi, 23 a Paderno Dugnano C.F./ P.IVA 
02966630960,ha sottoscritto: 

- apposita dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 conservata agli atti dell’Ufficio; 

- di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. nonché ad impegnarsi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni conservata agli atti 
dell’ufficio; 

- patto di integrità; 

• le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., aggiornate al D.Lgs. 56/2017 paragrafo 4.2.2., stabiliscono 
per lavori, servizi e forniture di importo fino a €. 5.000,00 in caso di affidamento diretto la 
stazione appaltante procede prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario 
ANAC nonché alla verifica del DURC e che pertanto per l’affidamento in oggetto: 

- è stato acquisito con esito positivo il DURC (agli atti dell’ufficio) della società Marmi 
Acquaviva Srl con sede in via F. Santi, 23 a Paderno Dugnano C.F./ P.IVA 
02966630960, 

- è stato acquisito con esito positivo il Casellario ANAC della società Marmi Acquaviva 
Srl con sede in via F. Santi, 23 a Paderno Dugnano C.F./ P.IVA 02966630960 (agli atti 
dell’ufficio); 

Ritenuto, quindi, opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs. 
50/2016, la fornitura, incisione e posa in opera di n. 1 PIETRA DI INCIAMPO alla Società  Marmi 
Acquaviva Srl con sede in via F. Santi, 23 a Paderno Dugnano C.F./ P.IVA 02966630960 ed 
impegnare la relativa spesa di € 600,00 + iva al 22% per un totale di € 732,00 al cap. 5231/103 

bilancio 2021; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2020: "Esame ed approvazione 
emendamenti al documento unico di programmazione (DUP) e al bilancio di previsione  2021-2023 
– Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione per gli esercizi 2020 - 2022"; 

Viste le Delibere di Giunta Comunale n. 74 del 28/05/2020,  n. 105 del 30/07/2020 e n. 138 del 
29/10/2020 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-
2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 30/01/2020"; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 54  del 29/11/2016; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000024 /SC del 14/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Biblioteca e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs 267/00 regole per l’assunzione degli impegni; 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/00; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

esaminato quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura, incisione e posa in opera di n. 1 PIETRA 
DI INCIAMPO alla società Marmi Acquaviva Srl con sede in via F. Santi, 23 a Paderno 
Dugnano C.F./ P.IVA 02966630960, per l’importo di € 600,00 + iva al 22% per un totale 
complessivo di € 732,00; 

2. di impegnare la spesa connessa a quanto sopra alla Società Marmi Acquaviva Srl con sede in 
via F. Santi, 23 a Paderno Dugnano C.F./ P.IVA 02966630960, come riportato nella tabella 
seguente:  

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 732,00   2021 1 5 2 U.1.03.02.02.005 5231/103  

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2021; 

3. Di dare atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è Luciana D’Agostino, Responsabile Biblioteca Tilane e 
che dal Sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 
codice smart CIG: Z133023286 l’affidamento, in base a quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., è immediatamente efficace in quanto 
sono stati acquisiti con esito positivo il DURC e il Casellario ANAC; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura, incisione e posa in opera di n. 1 Pietra 
di inciampo nell’ambito delle iniziative dedicate alla ricorrenza del “ giorno della memoria” 
anno 2021; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

• Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’acquisto oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge 
13/8/2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e che la ditta ha dichiarato di assoggettarsi al rispetto di 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 
136 e s.m.i. nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante al verificarsi di variazioni; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000024 /SC del 14/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Biblioteca e Progetti / Tel. 02 91004.500 / e-mail: biblioteca@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• che si provvederà ai successivi obblighi di Pubblicazione di cui all’art. 1 c. 32 della Legge n. 
190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché alla trasmissione all’affidatario 
della presente determinazione, unitamente alla comunicazione dell’impegno, che costituirà 
conferma d’ordine; 

• il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 comma 
8 del D.Lgs. 267/2000; 

• non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano. 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1)  

PADERNO DUGNANO, 14/01/2021 

Il direttore  

Biagio Bruccoleri 

 


		2021-01-14T13:42:59+0100
	Biagio Bruccoleri




